



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHÃO  
AV. SENADOR VITORINO FREIRE - Bairro AREINHA - CEP 65010917 - São Luís - MA

**PESQUISA DE PREÇOS**  
**COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS (R\$M²)**

## INFORMAÇÕES DE PREÇOS PRATICADOS

CONSULTAS DE PREÇOS - Serviços especializados de dedetização, desratização, descupinização, desinsetização e desalojamento de morcegos e pombos. Unidade: m<sup>2</sup>

ITEM 01 – Serviços de controle de vetores e pragas urbanas (dedetização, desratização, desinsetização, descupinização, desalojamento de pombos e morcegos com limpeza de excrementos, fuligem, vedação incluindo todos os insumos, materiais, equipamentos e ferramentas necessários a prestação do serviço) nos imóveis constantes dos Anexos I e II do Termo de Referência.

FONTES	Preços (R\$/4 aplicações)	Preços (R\$/2 aplicações)	Preços (R\$/aplicação)	Área de aplicação (m <sup>2</sup> )	Preços (R\$/m <sup>2</sup> )	UASG - ÓRGÃO	FORNECEDOR (CNPJ)	NS	
Compras Governamentais (www.comprasgovernamentais.gov.br)		42.999,00	21.499,50	175.506,73	0,12	154041 - FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO	20.714.651/0001-50	P	
		6.400,00	3.200,00	22.338,02	0,14		12165341/0001-04		
		3.250,00	1.625,00	10.209,77	0,16		12165341/0001-04		
		2.261,00	1.130,50	4.526,46	0,25		27191281/0001-63		
		2.829,00	1.414,50	5.906,10	0,24		27191281/0001-63		
		3.200,00	1.600,00	4.809,20	0,33		27191281/0001-63		
		3.399,99	1.700,00	11.351,39	0,15		19827650/0001-33		
		4.800,00	2.400,00	6.035,21	0,40		27191281/0001-63		
		3.999,99	2.000,00	13.188,16	0,15	19827650/0001-33			
		21.600,00	10.800,00	5.400,00	37.762,58	0,14	90006 - JUSTICA FEDERAL DE 1A. INSTANCIA - CE	20.189.604/0001-35	P
		3.020,00	1.510,00	755,00	5.023,00	0,15		20.189.604/0001-35	
		3.200,00	1.600,00	800,00	2.860,32	0,28		20.189.604/0001-35	
		3.200,00	1.600,00	800,00	2.893,80	0,28		20.189.604/0001-35	
		5.800,00	2.900,00	1.450,00	5.033,41	0,29		20.189.604/0001-35	
		2.318,00	1.159,00	579,50	659,20	0,88		22.337.049/0001-77	
		2.242,00	1.121,00	560,50	1.120,79	0,50		22.337.049/0001-77	
		2.600,00	1.300,00	650,00	1.768,95	0,37		20.189.604/0001-35	
		2.140,00	1.070,00	535,00	1.501,25	0,36		20.189.604/0001-35	
		2.141,00	1.070,50	535,25	1.207,00	0,44		22.337.049/0001-77	
		19.287,31	9.643,66	4.821,83	3.923,78	1,23	70013 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA	19.827.650/0001-33	P
		5.333,38	2.666,69	1.333,35	9.902,82	0,13		19.827.650/0001-33	
		8.579,00	4.289,50	2.144,75	6.004,67	0,36		16.492.097/0001-37	
		4.269,94	2.134,97	1.067,49	2.841,18	0,38		19.827.650/0001-33	
		59.045,20	29.522,60	14.761,30	8.860,18	1,67		19.827.650/0001-33	
		35.440,00	17.720,00	8.860,00	5.796,41	1,53		12.839.383/0001-75	
		28.195,98	14.097,99	7.049,00	9.095,72	0,77		19.827.650/0001-33	
VALOR UNITÁRIO MÉDIO (R\$/m <sup>2</sup> )					0,31				
Quantidade (m <sup>2</sup> )					108.580,24				
VALOR TRIMESTRAL (R\$)					33.659,87				
VALOR ANUAL (R\$)					134.639,50				

No cálculo do preço unitário dos serviços, considerou-se o seguinte:

1 - Despesas com dedetização, através da média dos preços pesquisados no sítio Compras Governamentais, sendo desconsiderado os valores (1,23 ; 1,53 e 1,67), após o tratar pelo método boxplot. Pois esses valores foram considerados discrepantes (outliers) em relação amostra de preços pesquisados conforme o grafico abaixo;

## BOXPLOT

	Preços (R\$/m <sup>2</sup> )	Média	Lim. Inf.	Lim. Sup.
1	0,12	0,44	0,02	0,90
2	0,14	0,44	0,02	0,90
3	0,16	0,44	0,02	0,90
4	0,25	0,44	0,02	0,90
5	0,24	0,44	0,02	0,90
6	0,33	0,44	0,02	0,90
7	0,15	0,44	0,02	0,90
8	0,40	0,44	0,02	0,90
9	0,15	0,44	0,02	0,90
10	0,14	0,44	0,02	0,90
11	0,15	0,44	0,02	0,90
12	0,28	0,44	0,02	0,90
13	0,28	0,44	0,02	0,90
14	0,29	0,44	0,02	0,90
15	0,88	0,44	0,02	0,90
16	0,50	0,44	0,02	0,90
17	0,37	0,44	0,02	0,90
18	0,36	0,44	0,02	0,90
19	0,44	0,44	0,02	0,90
20	1,23	0,44	0,02	0,90
21	0,13	0,44	0,02	0,90
22	0,36	0,44	0,02	0,90
23	0,38	0,44	0,02	0,90
24	1,67	0,44	0,02	0,90
25	1,53	0,44	0,02	0,90
26	0,77	0,44	0,02	0,90

Média	0,44
Quartil 1	0,15
Quartil 3	0,46
IQR	0,31
Limite Superior	0,90
Limite Inferior	0,02





Documento assinado eletronicamente por **JOSÉ DO NASCIMENTO SILVA**, Técnico Judiciário, em 20/02/2020, às 14:49, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.tre-ma.jus.br/autenticar> informando o código verificador **1216360** e o código CRC **38CD4CBF**.

0000816-81.2020.6.27.8000	1216360v1
---------------------------	-----------